A tantæque factæ sunt cædes nostrorum, ut si tantæ unquam factæ essent barbarorum strages, suffecturum id fuerit ad perpetuam nobis pacem comparandam. Totus enim ille supra memorati imperatoris exercitus, cum in potestatem venisset hominis ignavi qui imperium Romanum per vim rapuerat, Deo tandem urbi Romanæ libertatem restituente, multis et maximis præliis penitus extinctus est. Sed et vocis Deum adiutorem inelamantium tunc cum opprimebant, laudes item post malorum depulsionem,

B Meam porro operam cum laudant, quæ ex divini Numinis instinctu sumpsit exordium; an non aperte confirmant, fortium facinorum meorum Deum auctorem fuisse? Ita certe. Dei enim proprium est optima quæque agere, hominum vero obsequi. Illud porro optimum ac præstantissimum ministerium est, cum quis antequam manum operi admoveat, sedulo prospicit ut cuncta quam tutissime gerantur. Norunt qui dem omnes mortales harum manuum sanctissimum ministerium Deo debere cum pura ac sincera fide. et precibus ac supplicationibus cum manuum opera conjunctis, quicquid actum est pro hominum utilitate, feliciter esse confectum: quippe cum tantum utilitatis et privatim et publice in omnes redundaverit, quantum quisque tum sibi, tum necessariis suis optaverat. Pugnas etiam viderunt, et spectatores

per omnem locum propositis, non solum tyrannicas adversus Christianos depulerat leges, jusque civile reddiderat, etc.

Πάντων γε μέλιστα. Scribendum est πάντως, et ante hanc vocem ponenda est interrogatio, quemadmodum legisse videtur Christophorus.

Τὴν τῶνδε χειρῶν ἀγρωτάτην λατρίαν. Non possum probare interpretationem Christophoroni qui vertit: *Manuum ad caelos sublatarum cultum*. Ego vero non dubito quin λατρεία hoc loco idem sit ac *ministerium*. Ait enim Constantinus, homines Deo debere præstare manuum suarum ministerium; idque cum fide pura ac sincera διακονίαν et ὑπηρεσίαν supra dixerat eodem sensu. Certe χεῖρες pro manibus ad cœlum elevatis, seu pro precibus, quomodo dici possint non video. Sed et quæ sequuntur, apertissime refellunt versionem Christophoroni. Addit enim Constantinus καὶ σὺν γε ταῖς χερσὶν, etc. Id est, *precibus quoque et supplicationibus cum manuum opera ac ministerio conjunctis, quicquid actum est pro hominum utilitate feliciter esse confectum*. Postquam enim Constantinus dixit homines manuum suarum ministerium Deo debere præstare, addit non solum manus Deo commendandas, sed etiam preces ac supplicationes adhibendas, ut res quas agendas suscepimus, feliciter cedant. Hoc est quod Græci vulgari proverbio dicere solebant σὺν ἀθηνᾷ καὶ χεῖρα κίνει, quo indicabant, simul cum precatione manum operi esse admovendam. Porro cum ait Constantinus τῶνδε τῶν χειρῶν λατρίαν, de seipso loquitur, eo modo quo apud Virgilium Æneas:

Si pergama dextra Defendi possent, dextra hac defensa fuissent.

Πρὸς γενομένης ὀφελείας. Scribendum est uno verbo προσγενομένης, quod nitor a Scaligero et aliis animadversum non fuisse. Ita certe codex Fuketii.

Τὴν νίκην τῷ δήμῳ βραβεύουσας. Populum Romanum

fuerunt praelii, cum divina providentia victoriam A populo largita est: animadvertunt faventem precibus nostris atque aspirantem Deum. Quippe invicta res est, justa precatio, nec unquam voto suo exiit, qui sancte Deo supplicasset. Neque enim locus repulsæ relinquitur, nisi quoties vacillaverit fides. Etenim Deus semper propitius adest, hominum probitatem benigno excipiens vultu. Quamobrem interdum quidem iabi humanum est; humanorum vero lapsum nequam auctor est Deus. Quicumque ergo pietatem consecretantur, gratias omnium Servatori, pro nostra suaque ipsorum salute, et pro Reipublicæ prospero statu agere debent, sanctisque precibus et continuis supplicationibus Christum nobis propitium reddere, ut beneficia sua perpetua esse velit. Hic enim auxiliator invictus, et propugnator B est justorum. Idem iudex optimus, antesignanus immortalitatis, et vitæ æternæ largitor.

VALESH NOTÆ.

intelligit, qui cum Maxentii tyrannide oppressus esset, pro Constantino adversus Maxentium vota faciebat. Et hic quidem sensus tolerari potest. Verumtamen re attentius examinata, aliquid mendii hic subesse suspicor. Ac fortasse legendum τὴν νίκην τῷ ἱμῶ στρατεύματι βραβευσίση.

Περὶ λαίπεται κόσμος. Hoc loco κόσμος ponitur pro prætextu; quod vocabulum in oratione latina Constantini cum Interpres non intelligeret, ita vertit: melius facturus, si πρόφασιν posuisset. Male igitur Portesius et Christophorsonus mundum interpretati sunt.

Θεὸν ἡμετέροις εὐχαῖς συναϊρόμενον ἀνίκητον γὰρ χρέμα ἢ δικαία προσευχή· οὐδὲ οὐδὲ ὁσίως λιτανεύων ἀποτυγχάνει τοῦ σκοποῦ· οὐδὲ γὰρ περιλείπεται κόσμος ἀποτέυγματι, εἰ μὴ μόνον ἐθα ἂν τὸ τῆς πίστεως ὀκλήρη· ὁ γὰρ τοι Θεὸς αἰ πάριστιν εὐμηνῆς, τὴν τῶν ἀνθρώπων προσδεχόμενος καλοκαγαθίαν. διὰ ἀνθρώπων μὲν, πταιῶσαι ποτέ, ὁ δὲ Θεός, ἀνάιτος τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων· διὰ χρῆ τούς πάντας τοὺς τὴν θεοσέβειαν καταδιώκοντας, χάριν ὁμολογεῖν τῷ Σωτῆρι τῶν πάντων, ἐν οἷσι τῆς ἡμετέρας αὐτῶν σωτηρίας, καὶ τῆς τῶν δημοσίων πραγμάτων εὐμοιρίας, ὁσίαις τε εὐχαῖς καὶ λιτανείαις ἐπαλλήλοις ἐξελθεῖσθαι τὸν Χριστὸν ἡμῖν, ὅπως τὰς εὐεργεσίας αὐτοῦ διαφυλάττοι· οὗτος γὰρ ἐστὶν ἀίτητος σύμμαχος καὶ ὑπερασπιστὴς τῶν δικαίων. ὁ δὲ αὐτὸς κριτὴς ἀριστος, ἀθανασίας ἡγεμὼν, αἰδίου ζωῆς χορηγός.

Ἀνάιτος τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων. Scribendum est πταισμάτων, ut in libro Moræi emendatum invenit. Atque id jam ante monuerant Genevenses ex Scaligeri et Bongarsii libris, quibus sub scribitur codex Fuketii. Τῆς ἡμετέρας αὐτῶν σωτηρίας. Non assensior Scaligero, Bongarsio, Grutero, qui hunc locum sic emendant: τῆς ἡμῶν αὐτῶν σωτ. Ego malim legere τῆς ἡμετέρας καὶ σωτῶν αὐτῶν σωτηρίας, quam scripturam in versione mea secutus sum. In codice Fuk. scribitur τῆς τε ἡμῶν αὐτῶν. In schedis autem scriptum est τῆς τε ἡμέρας αὐτῶ, etc.